
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว 

เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 256๖ 
----------------------------------------------- 

หลักการ 
       กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน  เพื่อบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และอาคาร  สิ่งปลูกสร้าง

ที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น  โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหล
ไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล  เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ 
 

เหตุผล 
       ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  มาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๐(๑)  และมาตรา  

๔๔  ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ในการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด    น้ำ
เสียในอาคาร  ประกอบมาตรา  ๖๗ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  
๒๕๓๗   และมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  แก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒  บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล   จึงจำเป็นต้องตราเป็น
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว 
เรื่อง การตดิตัง้บ่อดักไขมนับำบดัน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
          อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๒) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบกับมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓)และมาตรา ๔๔ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว  
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนยีว และนายอำเภอท่ามะกา จึงตราข้อบญัญตัิ
ไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว เรื่องการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“อาคาร” หมายความว่า  ตึก  บ้าน เรือน ร้านค้า  ร้านอาหาร  สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น 

ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำหรือการกระทำอื่น

ใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คูคลอง แม่น้ำ ทะเล 

และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว 
ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและยัง

ไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นประกาศกำหนด 
ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคาร

นั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู ่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

 



-๒- 
 
ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ ๕  เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด และ

ซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ ๙ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม

ข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ ๑๐ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น  โดย

พิจารณาถึงสภาพ  ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร  หรือสภาพของพ้ืนที่  เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่
เกษตรกรรม   พ้ืนที่ในชนบท  

ข้อ ๑๑ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหวายเหนียว รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  
 
                     ประกาศ ณ วนัที่  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
                                        สมชาย  ไทยสงเคราะห ์

                                                                  (นายสมชาย  ไทยสงเคราะห์) 
                                                         นายกองค์การบรหิารสว่นตำบลหวายเหนียว 


